

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2024 - SRP

A **CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE**, associação de fins não econômicos, de caráter desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 2, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato representado por seu 1º Vice-Presidente o Sr. **Robson Lopes Aguiar**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1342353 SSP/DF e CPF nº 554.034.251-87, residente e domiciliado em Brasília/DF, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de Pregão Eletrônico nº 014/2024, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 027/2024**, RESOLVE registrar os preços da empresa **ESPACO MARKETING EVENTOS LTDA**, empresa com sede na Rua Laranjeiras, 830, Centro, Aracaju/SE, CEP 49.010-000, Telefone (79) 3213-1040, (79) 99804-8052 E-mail: [espacoassessoriaeeventos@gmail.com](mailto:espacoassessoriaeeventos@gmail.com), inscrita no CNPJ nº 01.340.555/0001/45, neste ato representada por Gabriel Resende Cardoso Seabra, brasileiro, representante legal, com RG nº 32390297 – SSP/SE, e CPF/MF nº 028.711.505-40, residente e domiciliado em Aracaju/SE, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes no Regulamento de Contratações da CBDE, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

**1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO, CLIMATIZADORES, GERADORES, PAINÉIS DE LED, TVs, ILUMINAÇÃO E EQUIPAMENTOS AFINS**, conforme especificações técnicas constantes do Anexo 01 do edital 014/2024-SRP e seus ANEXOS.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

**LOTE 07 – CLIMATIZAÇÃO – ARACAJU/SE**

Previsão de 17 a 25 de maio de 2024

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	<b>CLIMATIZADOR</b> Locação de Climatizador de ambientes, com vazão de ar de 33.000m <sup>2</sup> para área climatizada entre 200m <sup>3</sup> a 500m <sup>2</sup> . Tipo ecobrisa ou similar. Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): - 04 itens por 1 dia (18/05). - 04 diárias de reserva técnica.	Diária	08	R\$ 274,13	R\$ 2.193,00
					R\$ 2.193,00

**LOTE 08 – GERADORES – ARACAJU/SE**

Previsão de 17 a 25 de maio de 2024

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	<b>GERADOR 180KVA – LIGADO</b> Locação de Gerador 180KVA, ligado, abastecido, chave reversora e 25 metros de ramal, tensão 380/220V, adequado para o bom funcionamento do local. Diária de 12 horas. Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): - 01 item por 4 dias (19/05 a 22/05). - 01 diária de reserva técnica.	Diária	05	R\$ 2.900,00	R\$ 14.500,00
2	<b>GERADOR 340KVA – LIGADO</b> Locação de Gerador 340KVA, ligado, abastecido, chave	Diária	02	R\$ 5.866,50	R\$ 11.733,00

Página 1 de 10

	reversora e 25 metros de ramal, tensão 380/220V, adequado para o bom funcionamento do local. Diária de 12 horas Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): - 01 item por 1 dia (18/05). - 01 diária de reserva técnica.				
3	<b>GERADOR 340KVA - STAND BY</b> Locação de Gerador 340KVA, stand by, abastecido, chave reversora e 25 metros de ramal, tensão 380/220V, adequado para o bom funcionamento do local. Diária de 12 horas Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): - 01 item por 1 dia (18/05). - 01 diária de reserva técnica.	Diária	02	R\$ 2.250,00	R\$ 4.500,00
					R\$ 30.733,00

**LOTE 09 – SONORIZAÇÃO E EQUIPAMENTOS – ARACAJU/SE**

Previsão de 17 a 25 de maio de 2024

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	<b>SOM PROFISSIONAL COMPLETO</b> Locação de EQUIPAMENTO DE SOM PROFISSIONAL COMPLETO, com 3000 watts de potência (Grande Porte): com instalação, operação e desinstalação contendo PA de no mínimo 8 caixas line array, 8 caixas se sub grave com 2 falantes de 18 polegadas amplificada profissional, 03 (três) microfones sem fio, VHF profissional, modelo VWS2, 02 bastões, canal individual, faixa de frequência 180-270mhz, banda alta de VHF, taxa de sinal 100 DB, distância de funcionamento, 05 (cinco) microfones com fio, 02 (dois) pedestais, processador digital profissional, cubo de baixo, cubo de guitarra, monitoração profissional, mesa digital de no mínimo 32 canais para o PA e outra digital de 32 canais para o monitor e central de AC e cabeamentos necessários. Montado com travas e amarrações de aço (box truss). Acompanhamento por profissional responsável pela operação durante o evento, incluindo os serviços de animação/Dj conforme demanda do evento. Montagem no máximo até o dia anterior, sem custos adicionais, conforme cronograma da CONTRATANTE. Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): - 01 item por 1 dia (18/05). - 01 diária de reserva técnica.	Diária	02	R\$ 12.000,00	R\$ 24.000,00
2	<b>SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE - 04 CAIXAS</b> Locação de sonorização de pequeno porte, para ambientes abertos ou fechados, contendo 04 Caixas de som amplificadas e processadas com no mínimo 600W RMS cada, com tripé, 01 mesa de som digital de no mínimo 16 canais, 04 bandas de equalização filtro de graves, entrada USB, 02 (dois) microfones sem fio (bastão) UHF, 02 (dois) Microfones com fio, sistema de energia bivolt, 01 notebook para sonorização ambiente, amplificadores, cabos e conexões para ligar todo o sistema. OPERADOR DE ÁUDIO	Diária	29	R\$ 1.000,00	R\$ 29.000,00

Página 2 de 10

	<p>COM REGISTRO DRT. Montagem no máximo até o dia anterior, sem custos adicionais, conforme cronograma da CONTRATANTE.</p> <p>Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 01 item por 3 dias (17/05, 19/05 e 21/05).</li> <li>- 01 item por 9 dias (17/05 a 25/05).</li> <li>- 02 itens por 4 dias (19/05 a 22/05).</li> <li>- 01 item por 4 dias (21/05 a 24/05).</li> <li>- 05 diárias de reserva técnica.</li> </ul>				
3	<p><b>SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE - 08 CAIXAS</b></p> <p>Locação de sonorização de pequeno porte, para ambientes abertos ou fechados, contendo 08 Caixas de som amplificadas e processadas com no mínimo 600W RMS cada, com tripé, 01 mesa de som digital de no mínimo 16 canais, 04 bandas de equalização filtro de graves, entrada USB, 02 (dois) microfones sem fio (bastão) UHF, 02 (dois) Microfones com fio, sistema de energia bivolt, 01 notebook para sonorização ambiente, amplificadores, cabos e conexões para ligar todo o sistema. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT. Montagem no máximo até o dia anterior, sem custos adicionais, conforme cronograma da CONTRATANTE.</p> <p>Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 01 item por 4 dias (19/05 a 22/05).</li> <li>- 01 diária de reserva técnica.</li> </ul>	Diária	05	R\$ 1.500,00	R\$ 7.500,00
4	<p><b>LANÇADOR DE PAPEL PICADO</b></p> <p>Locação de Lançador Papel Picado com CO2, Lança confetes, pipoca, pétalas secas, papel picado, bolinha de isopor, dinheirinho de mentira, tinta em pó Holi etc., Peso 5,00kg, Dimensões = 42x42x22cm, Capacidade 4Kg confetes metalizados. Alcance do lançamento = 15m em média. Tubo prolongador de 3" com 60cm. Lançador de CO2 com mangueira anticongelamento e conexão universal para extintores de CO2. Acompanha todo material e equipamentos necessários para o pronto uso.</p> <p>Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 02 itens por 1 dia (18/05).</li> <li>- 02 diárias de reserva técnica.</li> </ul>	Diária	04	R\$ 974,75	R\$ 3.899,00
5	<p><b>PROJETOR DE CHAMA</b></p> <p>Locação de kit de 04 máquinas de fogo DMX/Fire machine DMX, com refil colorido, com as seguintes características técnicas:</p> <p>Com um interruptor de grau para a máquina, com desligamento automático em caso de queda. Cores disponíveis da chama: vermelho, verde, amarelo, azul, rosa, roxo, orange, prata, fogo real etc. Tamanho aproximadamente: 22x20x40cm. Peso: 4.0kg. Tensão: 110v/220v. Potência: 100w. Altura do efeito: 1.5-4m Controle: tanto dmx512 e controle do fio.</p> <p>Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 04 itens por 1 dia (18/05).</li> </ul>	Diária	08	R\$ 700,00	R\$ 5.600,00

- 04 diárias de reserva técnica.					
					R\$ 69.999,00

**LOTE 10 – EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO – ARACAJU/SE**

Previsão de 17 a 25 de maio de 2024

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	<b>CANHÃO SEGUIDOR</b> Locação de Canhão Seguidor, com lâmpada de LED branca 1200W, conjunto de lente spot que transmite uma luz viva e potente, usado em eventos onde exija que a iluminação acompanhe movimentos. Deve possuir 6 cores selecionáveis: vermelho, verde, azul, amarelo, ambar e branco, além de faders de controle de dimmer, foco, íris, zoom, blackout e efeito estrobo no painel traseiro. Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): - 02 itens por 1 dia (18/05). - 02 diárias de reserva técnica.	Diária	04	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
2	<b>ILUMINAÇÃO DE QUADRA 1.200 LUX</b> Serviço de iluminação esportiva em led que atinja parâmetro mínimo de 1200 lux em Ginásio Poliesportivo em área aproximada de 1.200m <sup>2</sup> . A iluminação deverá ser comprovada mediante medições em luxímetro e documentação técnica. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação, incluindo estrutura (box truss, fiação etc.), será por conta da CONTRATADA. Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): - 01 item por 4 dias (17/05 a 20/05). - 01 diária de reserva técnica.	Diária	05	R\$ 4.500,00	R\$ 22.500,00
3	<b>REFLETOR LED MODELO RIBALTA.</b> Locação de Refletor led modelo ribalta de 60w rgbw programável em DMX, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada. Montagem no máximo até o dia anterior, sem custos adicionais, conforme cronograma da CONTRATANTE. Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): - 30 itens por 1 dia (18/05). - 30 diárias de reserva técnica.	Diária	60	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00
4	<b>REFLETOR PAR LED.</b> Locação de Refletor par led de 60w rgbw programável em DMX, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e	Diária	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00

Página 4 de 10

	demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada. Montagem no máximo até o dia anterior, sem custos adicionais, conforme cronograma da CONTRATANTE. Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): - 50 itens por 1 dia (18/05). - 50 diárias de reserva técnica.				
5	<b>MOVING BEAM</b> Locação de Moving Head Ranger Beam 7R em Caixa PLS. Equipamento com uma lâmpada com tecnologia platinum com potência de 230W, 16/20 canais DMX, 14 discos de cores e 17 gobos. Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): - 06 itens por 9 dias (17/05 a 25/05). - 06 diárias de reserva técnica.	Diária	60	R\$ 191,65	R\$ 11.499,00
6	<b>SISTEMA DE ILUMINAÇÃO - TIPO 01</b> Locação de Sistema de iluminação composta de 16 moving Beam 5r, 20 refletores par led rgbw 60wats, 10 refletores de led ribalta, 4 strobo atômico de led rgbw, máquina de fumaça, sistema de main Power para alimentar toda a iluminação, todo cabeamento para alimentar os aparelhos e conexão com a mesa, mesa de comando com 512 canais com 80 canais direto. Incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada. Montagem no máximo até o dia anterior, sem custos adicionais, conforme cronograma da CONTRATANTE. Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): - 03 itens por 1 dia (18/05). - 03 diárias de reserva técnica.	Diária	06	R\$ 10.000,00	R\$ 60.000,00
					R\$ 119.999,00

**LOTE 25 – CLIMATIZAÇÃO – RECIFE/PE**

Previsão de 18 de setembro a 03 de outubro de 2024

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	<b>CLIMATIZADOR</b> Locação de Climatizador de ambientes, com vazão de ar de 33.000m <sup>2</sup> para área climatizada entre 200m <sup>3</sup> a 500m <sup>2</sup> . Tipo ecobrisa ou similar. Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): - 04 itens por 1 dia (a definir). - 04 diárias de reserva técnica.	Diária	08	R\$ 312,50	R\$ 2.500,00
					R\$ 2.500,00

**LOTE 27 – SONORIZAÇÃO E EQUIPAMENTOS – RECIFE/PE**

Página 5 de 10

Previsão de 18 de setembro a 03 de outubro de 2024

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	<p><b>SOM PROFISSIONAL COMPLETO</b></p> <p>Locação de EQUIPAMENTO DE SOM PROFISSIONAL COMPLETO, com 3000 watts de potência (Grande Porte): com instalação, operação e desinstalação contendo PA de no mínimo 8 caixas line array, 8 caixas se sub grave com 2 falantes de 18 polegadas amplificada profissional, 03 (três) microfones sem fio, VHF profissional, modelo VWS2, 02 bastões, canal individual, faixa de frequência 180-270mhz, banda alta de VHF, taxa de sinal 100 DB, distância de funcionamento, 05 (cinco) microfones com fio, 02 (dois) pedestais, processador digital profissional, cubo de baixo, cubo de guitarra, monitoração profissional, mesa digital de no mínimo 32 canais para o PA e outra digital de 32 canais para o monitor e central de AC e cabeamentos necessários. Montado com travas e amarrações de aço (box truss). Acompanhamento por profissional responsável pela operação durante o evento, incluindo os serviços de animação/Dj conforme demanda do evento. Montagem no máximo até o dia anterior, sem custos adicionais, conforme cronograma da CONTRATANTE.</p> <p>Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 01 item por 3 dias (a definir).</li> <li>- 01 diária de reserva técnica.</li> </ul>	Diária	04	R\$ 12.000,00	R\$ 48.000,00
2	<p><b>SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE - 08 CAIXAS (público até 1.000 pessoas)</b></p> <p>Locação de sonorização de médio porte, para ambientes abertos ou fechados, contendo 04 Caixas para subgraves (8 falantes, 18 polegadas com mínimo de 800W RMS cada), 04 Caixas vias médio grave e médio agudo (mínimo de 1.000W RMS cada), amplificadores compatível com o sistema, 02 (dois) microfones sem fio (bastão) UHF, 02 (dois) Microfones com fio com pedestais, 01 mesa de som com no mínimo 24 canais contendo o mínimo 04 bandas de equalização, filtros de graves, 01 (um) Monitor tipo Spot passivo/ativo com no mínimo 300W RMS, cabos e conexões para ligar todo o sistema. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT. Montagem no máximo até o dia anterior, sem custos adicionais, conforme cronograma da CONTRATANTE.</p> <p>Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 01 item por 3 dias (21/09 a 23/09).</li> <li>- 01 diária de reserva técnica.</li> </ul>	Diária	04	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
3	<p><b>SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE - 16 CAIXAS (público até 2.000 pessoas)</b></p> <p>Locação de sonorização de médio porte, para ambientes abertos ou fechados, contendo 08 Caixas para subgraves (16 falantes, 18 polegadas com mínimo de 800W RMS cada), 08 Caixas vias médio grave e médio agudo (mínimo de 1.000W RMS cada), amplificadores compatível com o sistema, 02</p>	Diária	17	R\$ 2.000,00	R\$ 34.000,00

Página 6 de 10

	(dois) microfones sem fio (bastão) UHF, 04 (quatro) Microfones com fio com pedestais, 01 mesa de som com no mínimo 24 canais contendo o mínimo 04 bandas de equalização, filtros de graves, 02 (dois) Monitores tipo Spot passivo/ativo com no mínimo 300W RMS cada, cabos e conexões para ligar todo o sistema. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT. Montagem no máximo até o dia anterior, sem custos adicionais, conforme cronograma da CONTRATANTE. Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): - 01 item por 16 dias (18/09 a 03/10). - 01 diária de reserva técnica.				
4	<b>SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE - 02 CAIXAS</b> Locação de sonorização de pequeno porte, para ambientes abertos ou fechados, contendo 02 Caixas de som amplificadas e processadas com no mínimo 600W RMS cada, com tripé, 01 mesa de som digital de no mínimo 08 canais, 04 bandas de equalização, filtro de graves, entrada USB, 01 (um) microfone sem fio (bastão) UHF, 02 (dois) Microfones com fio, sistema de energia bivolt, 01 notebook para sonorização ambiente, cabos e conexões para ligar todo o sistema. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT. Montagem no máximo até o dia anterior, sem custos adicionais, conforme cronograma da CONTRATANTE. Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): - 02 itens por 3 dias (21/09 a 23/09). - 02 diárias de reserva técnica.	Diária	08	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00
5	<b>SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE - 04 CAIXAS</b> Locação de sonorização de pequeno porte, para ambientes abertos ou fechados, contendo 04 Caixas de som amplificadas e processadas com no mínimo 600W RMS cada, com tripé, 01 mesa de som digital de no mínimo 16 canais, 04 bandas de equalização filtro de graves, entrada USB, 02 (dois) microfones sem fio (bastão) UHF, 02 (dois) Microfones com fio, sistema de energia bivolt, 01 notebook para sonorização ambiente, amplificadores, cabos e conexões para ligar todo o sistema. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT. Montagem no máximo até o dia anterior, sem custos adicionais, conforme cronograma da CONTRATANTE. Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): - 01 item por 1 dia (a definir). - 01 item por 16 dias (18/09 a 03/10). - 02 itens por 2 dias (21/09 e 22/09). - 01 item por 3 dias (21/09 a 23/09). - 12 itens por 5 dias (21/09 a 25/09). - 02 itens por 2 dias (25/09 e 26/09). - 01 item por 3 dias (28/09 a 30/09). - 02 itens por 4 dias (28/09 a 01/10). - 13 itens por 5 dias (28/09 a 02/10). - 35 diárias de reserva técnica.	Diária	199	R\$ 400,00	R\$ 79.600,00

6	<p><b>SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE - 08 CAIXAS</b></p> <p>Locação de sonorização de pequeno porte, para ambientes abertos ou fechados, contendo 08 Caixas de som amplificadas e processadas com no mínimo 600W RMS cada, com tripé, 01 mesa de som digital de no mínimo 16 canais, 04 bandas de equalização filtro de graves, entrada USB, 02 (dois) microfones sem fio (bastão) UHF, 02 (dois) Microfones com fio, sistema de energia bivolt, 01 notebook para sonorização ambiente, amplificadores, cabos e conexões para ligar todo o sistema. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT. Montagem no máximo até o dia anterior, sem custos adicionais, conforme cronograma da CONTRATANTE.</p> <p>Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 01 item por 3 dias (21/09 a 23/09).</li> <li>- 03 itens por 2 dias (01/10 e 02/10).</li> <li>- 04 diárias de reserva técnica.</li> </ul>	Diária	13	R\$ 500,00	R\$ 6.500,00
7	<p><b>LANÇADOR DE PAPEL PICADO</b></p> <p>Locação de Lançador Papel Picado com CO2, Lança confetes, pipoca, pétalas secas, papel picado, bolinha de isopor, dinheirinho de mentira, tinta em pó Holi etc., Peso 5,00kg, Dimensões = 42x42x22cm, Capacidade 4Kg confetes metalizados. Alcance do lançamento = 15m em média. Tubo prolongador de 3" com 60cm. Lançador de CO2 com mangueira anticongelamento e conexão universal para extintores de CO2. Acompanha todo material e equipamentos necessários para o pronto uso.</p> <p>Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 02 itens por 2 dias (a definir).</li> <li>- 02 diárias de reserva técnica.</li> </ul>	Diária	06	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
8	<p><b>PROJETOR DE CHAMA</b></p> <p>Locação de kit de 04 máquinas de fogo DMX/Fire machine DMX, com refil colorido, com as seguintes características técnicas:</p> <p>Com um interruptor de grau para a máquina, com desligamento automático em caso de queda. Cores disponíveis da chama: vermelho, verde, amarelo, azul, rosa, roxo, orange, prata, fogo real etc. Tamanho aproximadamente: 22x20x40cm. Peso: 4.0kg. Tensão: 110v/220v. Potência: 100w. Altura do efeito: 1.5-4m Controle: tanto dmx512 e controle do fio.</p> <p>Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 04 itens por 1 dia (a definir).</li> <li>- 02 itens por 1 dia (a definir).</li> <li>- 06 diárias de reserva técnica.</li> </ul>	Diária	12	R\$ 291,50	R\$ 3.498,00
					R\$ 179.998,00

**VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 405.422,00 (Quatrocentos e cinco mil, quatrocentos e vinte e dois reais)**

**2.2** A Contratada receberá um Contrato de Fornecimento com os quantitativos dos itens a serem utilizados, informando a quantidade e local de entrega.



### 3. DA VALIDADE DA ATA

3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura.

### 4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à CBDE promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4 Para convocação dos fornecedores no intuito de reduzirem seus preços adequados aos valores de mercado dos demais quanto à negociação, será respeitada a ordem de classificação observará a classificação original.

4.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:

4.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6 Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2 não retirar o Contrato de Fornecimento ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela CBDE, sem justificativa aceitável;

4.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s).

4.8 O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1 Por razão de interesse público; ou

4.9.2 A pedido do fornecedor.

### 5. DAS ADESÕES

5.1 Na vigência da ata será permitida a adesão por órgãos ou entidades da administração pública, conforme sua legislação e por entidades do Sistema Nacional do Desporto indicadas no art. 13 da Lei nº 9.615/98 ou outras entidades sem fins lucrativos.

5.2 O pedido de adesão deverá ser encaminhado, por ofício, dirigido à autoridade superior da CBDE, constando os itens (na numeração da ata), quantidade, objeto e o número da ata.

5.3 Cada adesão não poderá exceder 100% do quantitativo previsto, nem a totalidade das adesões ao quádruplo de cada item registrado, quantitativo este que não inclui o destinado à entidade gerenciadora.

5.4 O fornecimento dos bens ou a prestação do serviço deve ter o "aceite" da empresa fornecedora.

5.5 A relação contratual entre a empresa fornecedora e a contratante aderente não envolve esta entidade gerenciadora. Portanto, os possíveis danos ou descumprimentos de obrigações devem ser resolvidos entre as partes, sem o envolvimento da CBDE.

**6. DAS CONDIÇÕES GERAIS**

**6.1** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**6.2** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Brasília-DF, 14 de Maio de 2024.

*Gabriel Resende Cardoso Seabra***Gabriel Resende Cardoso Seabra**  
Representante Legal  
**ESPACO MARKETING EVENTOS LTDA***Robson Lopes Aguiar***Robson Lopes Aguiar**  
Vice-presidente – CBDE  
**CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR – CBDE**

Testemunhas:

*Nathalia Araujo Batista*Nome: Nathalia Araujo Batista  
CPF/MF: 023.087.291-39*Hélio de Sousa Medeiros*Nome: Hélio de Sousa Medeiros  
CPF/MF: 703.867.731-49

**ATA DE REGISTRO DE PREOS 027.2024 SRP - SONORIZAO E ILUMINAO.pdf**

Hash do Documento Original: (SHA1) c9cf0dc09ecdce60be901bdec80d5c7b2775461  
SID: 18F78cF9701-1C2D9816F01-1Fb5B68EB01-1Ff8A93Ab01-208A24E1b01



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil  
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)  
Certificado de assinaturas gerado em 14 de maio de 2024



**Assinaturas - Manuscrito Digital**

Helio de souza medeiros

helio@cbde.org.br

703.867.731-49

Assinado em: 14/05/2024 17:38:30

Assinou como: parte

Validado por conta de signatário

IP: 189.112.161.164 (ALGAR TELECOM SA) -

Geolocalização: -20.2877, -40.2852

Vila Velha, ES, BR



*Helio de Sousa Medeiros*

Nathalia Araujo Batista

nathalia.batista@cbde.org.br

023.087.291-39

Assinado em: 14/05/2024 17:41:05

Assinou como: parte

Validado por conta de signatário

IP: 189.112.161.164 (ALGAR TELECOM SA) -

Geolocalização: -20.2877, -40.2852

Vila Velha, ES, BR



*Nathalia Araujo Batista*

Gabriel Resende Cardoso Seabra

espacoassessoriaeventos@gmail.com

028.711.505-40

Assinado em: 14/05/2024 18:01:57

Assinou como: parte

Validado por conta de signatário

IP: 189.0.159.24 (TELEFONICA BRASIL S.A) -

Geolocalização: -12.8671, -38.4807

Salvador, BA, BR



*Gabriel Resende Cardoso Seabra*



**ATA DE REGISTRO DE PREOS 027.2024 SRP - SONORIZAO E ILUMINAO.pdf**

Hash do Documento Original: (SHA1) c9cf0dc09ecdce60be901bdecb80d5c7b2775461

SID: 18F78cF9701-1C2D9816F01-1Fb5B68EB01-1Ff8A93Ab01-208A24E1b01



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil  
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)  
Certificado de assinaturas gerado em 14 de maio de 2024



**Assinaturas - Manuscrito Digital**

Robson Lopes Aguiar

robson@cbde.org.br

554.034.251-87

Assinado em: 14/05/2024 18:07:28

Assinou como: parte

Validado por conta de signatário

IP: 177.139.134.76 (TELEFONICA BRASIL S.A) -

Geolocalização: -23.6283, -46.6409

São Paulo, SP, BR



*Robson Lopes Aguiar*

